
COMUNE DI TIVOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE VII - SERVIZIO PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA,

PATRIMONIO ED ATTIVITA` PRODUTTIVE

ECONOMATO - PROVVEDITORATO - GARE

N.  2111  del 04/09/2023

OGGETTO FORNITURA  E  INSTALLAZIONE  DI  UNA  TELECAMERA  DI
CONTROLLO  VARCO  ZTL.  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO
MEDIANTE ODA  SUL M.E.P.A.- C.I.G.: ZB43C4EEB6 - IMPEGNO
DI SPESA.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICCARDO RAPALLI

Determina n. 2111 del 04/09/2023 - Pag. 1 di 8



RICHIAMATE:

-          la deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 in data 29/07/2019, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale sono state approvate le linee programmatiche del mandato amministrativo 
2019/2024;
-          la deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 in data 31/05/2023, esecutiva ai sensi di 
legge,  con  la  quale  è  stata  approvata  la  Nota  di  aggiornamento  al  Documento  Unico  di      
Programmazione (D.U.P.) - periodo 2023-2025 (art. 170, comma 1, del d. lgs. n. 267/2000;
-          la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 in data 31/05/2023, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il  Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025 e relativi 
allegati;
 
PREMESSO che con nota prot. 61710 del 30.08.2023 la Polizia Locale ha trasmesso al Settore VII  
-  Ufficio  Provveditorato  la  richiesta  di  acquisto  e  relativo  preventivo,  allegati  al  presente 
provvedimento, di nr. 1 telecamera di controllo elettronico degli accessi ai fini sanzionatori – Varco 
ZTL -  telecamera OCR, omologata secondo DPR N. 250/99 – modello SART_BASIC (D.M. 358 del  
29/10/2019);
 
 
CONSIDERATO che con la suddetta nota prot. 61710/2023 emerge quanto segue:
 

·         la società Sismic Sistemi s.r.l. è affidataria del sistema di controllo degli accessi alle Zone 
a Traffico Limitato (Z.T.L.) del Comune di Tivoli;
·         il servizio di rilevamento per l’accesso al “varco 2” si è interrotto causa guasto della 
telecamera in situ, che, in sede di analisi tecnica, si è rivelato determinante causa irreperibilità  
delle parti di ricambio necessarie per portare a termine la riparazione; 
·         le peculiarità e le specifiche caratteristiche del prodotto, in relazione con gli analoghi 
dispositivi sussistenti sull’intero sistema di controllo degli accessi, forniti ed installati da Sismic 
Sistemi srl, difficilmente replicabile con il medesimo grado di soddisfazione, non escludendosi 
difficoltà di implementazione con l’architettura corrente;

 
VISTO il  Decreto  legislativo 31 marzo 2023,  n.  36 Codice  dei  contratti  pubblici  in  attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici;
 
CONSIDERATO che l’art. 50, comma 1, lettera b) del d.lgs n. 36/2023 dispone che per appalti di  
valore inferiore a 140.000 euro si  possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di duo o più operatori  economici,  assicurando che siano scelti  soggetti  in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali,  
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
 
RITENUTO di avvalersi di una procedura di  affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 
36/2023;

 

DATO ATTO, altresì, che l’art. 50, comma 4 del codice prevede, per le procedure sotto soglia, la  
facoltà di utilizzo del criterio di minor prezzo;
 
APPURATO che:

o   l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

Determina n. 2111 del 04/09/2023 - Pag. 2 di 8



l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei  
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

o   ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti  
diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte 
anomale;

VISTO l’art. 17. Comma 1, D.L. 36/2023 recante: “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la  
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli  
operatori economici e delle offerte”;
 
VISTO l’art. 17. Comma 2, D.L. 36/2023 recante: “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al 
comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale”;
 
DATO ATTO che l’art. 17 comma 2, del d.lgs. n. 36/2023 ha stabilito che per gli appalti di cui 
all’art.  50  comma 1,  lett.  b),  del  codice  la  stazione  appaltante  abbia  la  facoltà  di  procedere 
all’affidamento dell’appalto adottando un unico provvedimento; 

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000, per cui questo 
Comune è tenuto a procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori centrali 
di committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 
della Legge n.296/2006;

RITENUTO che il Dott. Riccardo Rapalli, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per 
l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 2, comma 1,2, 3 del D. Lgs.  
36/2023; 
 
VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile 
del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso 
di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);
 
DATO ATTO della necessità di affidare la fornitura in oggetto avente le seguenti caratteristiche: 
di  nr.  1  telecamera  di  controllo  elettronico  degli  accessi  ai  fini  sanzionatori  –  Varco  ZTL  -  
telecamera  OCR,  omologata  secondo  DPR  N.  250/99  –  modello  SART_BASIC  (D.M.  358  del 
29/10/2019);
 
CONSIDERATO che  l’operatore  economico  SISMIC  SISTEMI  S.r.l.  sede  Legale  in  Via  Maria 
Malibran  51  -50127  FIRENZE  C.F.  e  P.IVA:  04403120480  ha  presentato  un’offerta  tecnico-
economica, acquisita agli atti con prot. n. 61710 del 30.08.2023, di importo pari a Euro 9.000,00 
Iva esclusa, rispondente ai requisiti tecnici fissati e pienamente idonea sotto il profilo tecnico – 
funzionale-prestazionale; 
 
VISTO  che, pertanto, sono soddisfatti i principi di qualità della prestazione e di efficacia, come 
stabiliti del D. Lgs. 36/2023;
 
DATO ATTO che, avvalendosi del portale acquistinretepa.it, veniva perfezionato apposito ordine di 

Determina n. 2111 del 04/09/2023 - Pag. 3 di 8



acquisto ODA, in atti (procedura di acquisto n.  358512, ordinativo n. Id Ordine  7390075), nei 
confronti  del  suddetto  operatore  economico  SISMIC  SISTEMI  S.r.l.  sede  Legale  in  Via  Maria  
Malibran 51 -50127 FIRENZE C.F. e P.IVA: 04403120480;

VISTO il report della procedura n.  358512 generato dallo strumento telematico di negoziazione 
suindicato, in atti;

VERIFICATO  che,  ai  sensi  di  quanto disposto all’art.  55 del  d.lgs.  36/2023, i  termini  dilatori 
previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei  
contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;

RITENUTO di affidare la fornitura in oggetto mediante O.D.A. N. 7390075 del Mercato elettronico 
(MEPA), alla società SISMIC SISTEMI S.r.l. sede Legale in Via Maria Malibran 51 -50127 FIRENZE  
C.F. e P.IVA: 04403120480, poiché il prezzo proposto è risultato congruo e conveniente in rapporto 
alla qualità della prestazione, come risulta dalla documentazione versata in atti. Inoltre, il servizio  
proposto risulta rispondente alle esigenze dell’amministrazione; 

APPURATO che, sotto il  profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto 
non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, 
comma 3 del d.lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI;
 
VISTO il Codice Identificativo Gara assegnato ZB43C4EEB6;
 
DATO ATTO che è stata accertata la regolarità contributiva, in quanto il DURC riporta nel campo 
Scadenza validità la data del 19/10/2023;
 
ACCERTATA l’assenza  di  annotazioni  riservate  presso  il  Casellario  ANAC,  come  da  visura 
effettuata in data 31.08.2023, che si allega al presente provvedimento come parte integrante e 
sostanziale;

RICHIAMATI  i  pareri  del  MIT  nn.  843  e  845  di  febbraio  2021 in  merito  all’omissione  delle 
verifiche dei requisiti di ordine generale ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. da parte della  
Stazione Appaltante, in quanto già esperite da Consip in sede di iscrizione dell’operatore al MePA 
nonché a seguito di controlli a campione per la verifica della permanenza degli stessi finalizzata a  
conservare l'abilitazione ad operare  sullo  stesso  MePA……quindi  per  quanto  riguarda i  mercati 
elettronici  ogni  operatore  economico  che  si  vuole  iscrivere  in  un  bando  previsto  dal  mercato 
elettronico di riferimento, è il titolare della piattaforma a svolgere i controlli …... La singola stazione 
appaltante ha mera facoltà di compiere i propri controlli»; questa Amministrazione aggiudicatrice 
ha  comunque  provveduto  alla  verifica  del  possesso  dei  requisiti  di  legge  riscontrandone  la 
sussistenza;
 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 
2010, n. 187;
 
CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 10.980,00 iva inclusa 
trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2023 nell’osservanza delle disposizioni di cui 
alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”;
 
 DATO ATTO che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000:

Determina n. 2111 del 04/09/2023 - Pag. 4 di 8



 -  l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di garantire il  normale funzionamento dei sistemi di  
controllo;
 -  l’oggetto  del  contratto riguarda la  fornitura  di  una telecamera di  controllo  elettronico  degli  
accessi -   varco ztl;
 - la forma contrattuale si identifica con l’invio dell’ODA del mercato elettronico;

ACCERTATO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi 
dell’art. 9, comma 1 del d.l. n. 78/2009, convertito in legge 102/2009;

DATO ATTO che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a 
quanto disposto dall’art. 183, comma 8 del d.lgs. n. 267/2000;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii;

VISTI:

-       l’art.  50, comma 1, lett.  b) del d.lgs. n. 36/2023, disciplinante le procedure sotto 
soglia di valore inferiore a euro 140.000;

-       gli articoli n.107 e n.192 del d.lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze 
dei  dirigenti  e gli  elementi  informativi  che devono essere inseriti  nella  determina a 
contrarre;

-       l’art.  26,  comma  6  del  d.lgs.  n.  81/2008  e  la  determinazione  ANAC  n.  3/2008 
riguardanti la disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza 
nell’esecuzione degli appalti; 

-       gli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del d.lgs. n. 36/2023, in materia di 
“amministrazione trasparente”; 

VISTO il vigente regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 33 del 20/07/2018;

VISTI l’art.  2, comma 3 e l’art.  17, comma 1 del D.P.R. n. 62/2013, “Regolamento recante il 
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del d.lgs. 30 marzo 2001, n.  
165”,  nonché,  la  deliberazione della  Giunta  Comunale  n.  122/2021 avente ad oggetto  “Nuovo 
Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Tivoli (Adeguamento Linee guida ANAC n. 
177/2020);

DETERMINA
 

1. Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del 
presente provvedimento;

2. Di  affidare all’operatore  economico  SISMIC  SISTEMI  S.r.l.  sede  Legale  in  Via  Maria 
Malibran 51 -50127 FIRENZE C.F.  e  P.IVA:  04403120480,  mediante  MePa  procedura  di 
acquisto n.  358512, ordinativo n. Id Ordine  7390075, la fornitura di nr. 1 telecamera di 
controllo  elettronico  degli  accessi  ai  fini  sanzionatori  –  Varco  ZTL  -  telecamera  OCR, 
omologata secondo DPR N. 250/99 – modello SART_BASIC (D.M. 358 del 29/10/2019) – 
codice prodotto TVLZTL_SIS23, al costo di € 9.000,00 oltre Iva;

3. Di impegnare la spesa euro € 10.980,00 sul capitolo n. 2328.7 “SISTEMI INFORMATICI 
POLIZIA MUNICIPALE- MEZZI TECNOLOGICI VE” del Bilancio 2023/2025 – Annualità 2023  

Determina n. 2111 del 04/09/2023 - Pag. 5 di 8



piano finanziario 2.02.01.07.999- C.I.G. ZB43C4EEB6;

4. Di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero;

5. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi  di affidamento  sottosoglia   ai  sensi  dell’art.  50  del  medesimo  decreto,  il 
rapporto  contrattuale  si  intende  perfezionato  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE 
n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

6. Di inserire e sottoscrivere digitalmente l'ordine diretto di acquisto (ODA) generato dalla 
piattaforma MePA e di inviarlo telematicamente al fornitore; 

7. Di disporre la nomina del Rup nella persona del Dott. Riccardo Rapalli – Dirigente Settore 
VII; 

8. Di  stabilire che  la  liquidazione  della  spesa  avverrà  con  successiva  determinazione 
dirigenziale a seguito di presentazione della fattura annuale e degli adempimenti  di  cui 
all’art. n. 184 del D. Lgs. 267/2000; 

9. Di  disporre che  il  presente  provvedimento  venga  pubblicato  all’albo  pretorio  ai  sensi 
dell’art. 9 del regolamento comunale per la disciplina dei contratti e, inoltre, di adempiere, 
con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art.  
27 del d.lgs. n. 36/2023; 

10. Di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai 
sensi degli artt. 37 del d. lgs. N. 33/2013 e 28, comma 3, del d. lgs. N. 36/2023; 

11. Di  disporre,  a  norma  dell’art.  50,  comma  9  del  d.lgs.  n.  36/2023,  la  pubblicazione 
dell’avviso sui risultati della procedura di affidamento; 

12. Di  trasmettere copia  della  presente  determinazione  dirigenziale  al  Settore  VII  e  alla 
Segreteria generale per gli adempimenti di competenza. 

 
"Ai sensi dell'art.6 bis delle L.241/90, e dell'art.7 DPR 62/2013 il  sottoscritto dichiara  che non 
sussistono  conflitti  di  interesse,  anche  solo  potenziali,  né  gravi  ragioni  di  convenienza  che  
impongono un dovere di astensione dall'esercizio della funzione di cui al presente provvedimento,   
in capo al Dirigente,  o responsabile incaricato di funzioni dirigenziali  firmatario del presente atto".
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE DEL SETTORE

F.TO RICCARDO RAPALLI F.TO RICCARDO RAPALLI

Determina n. 2111 del 04/09/2023 - Pag. 6 di 8

https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/


COMUNE DI TIVOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

REGOLARITA’ CONTABILE
Settore: SETTORE VII - SERVIZIO PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA, PATRIMONIO ED
ATTIVITA` PRODUTTIVE
Servizio: ECONOMATO - PROVVEDITORATO - GARE
Oggetto della determinazione:  FORNITURA E INSTALLAZIONE DI UNA TELECAMERA DI CONTROLLO
VARCO ZTL. AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO MEDIANTE ODA  SUL M.E.P.A.- C.I.G.:  ZB43C4EEB6 -
IMPEGNO DI SPESA.
Determinazione Reg. Generale N° 2111 del 04/09/2023

Art. 151, comma 4 del T.U.E.L approvato con il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

VISTO si attesta la regolarità contabile, la copertura finanziaria e l’esecutività del presente atto.

Parere: Favorevole

Impegni di Spesa

Cap.
Anno / N° 
Impegno

Sub Descrizione
Importo

impegnato

2328 2023 4660
SISTEMI  INFORMATICI  POLIZIA  MUNICIPALE-  MEZZI 
TECNOLOGICI V.E - TELECAMERA VARCO ZTL

10980,00

Tivoli, lì 05/09/2023 IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

F.TO RICCARDO RAPALLI

Determina n. 2111 del 04/09/2023 - Pag. 7 di 8



COMUNE DI TIVOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (N. 3218 )

Dati identificativi della Determinazione Dirigenziale:

Numero 2111 del 04/09/2023

Oggetto: FORNITURA E INSTALLAZIONE DI UNA TELECAMERA DI CONTROLLO VARCO ZTL. 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO MEDIANTE ODA  SUL M.E.P.A.- C.I.G.: ZB43C4EEB6 - IMPEGNO DI 
SPESA.

Copia  della  presente  determinazione  viene  pubblicata  all'Albo  Pretorio  on-line  del  Comune  di  Tivoli  sul  sito 
istituzionale del Comune all’indirizzo web  www.comune.tivoli.rm.it  per  15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, 
comma 1 della legge n.267/00. Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo  
comune dal 05/09/2023 al 20/09/2023.

Tivoli, lì 05/09/2023 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

F.TO RICCARDO RAPALLI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di  Tivoli.
________________________________________________________________________________________________

Determina n. 2111 del 04/09/2023 - Pag. 8 di 8


	N. 2111 del 04/09/2023
	REGOLARITA’ CONTABILE

